
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 107 del 07/07/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 giugno 2008, n. 933
 
Protocollo di intesa per la promozione di un offerta educativa integrativa e sperimentale per i bambini dai
due ai tre anni denominata “Sezioni primavera”. Finanziamento percorsi formativi a supporto dell’azione
sperimentale.
 
 
L'Assessore alla Solidarietà, sulla base dell'istruttoria espletata dal Dirigente del Settore
Programmazione e Integrazione, confermata dall'Ufficio Programmazione Sociale, e d'intesa con la
dirigente del Settore Sistema Integrato Servizi Sociali, riferisce quanto segue.
 
PREMESSO CHE
 
• In data 14 giugno 2007 il Ministro della Pubblica istruzione, il Ministro delle Politiche per la Famiglia, il
Ministro della Solidarietà sociale, le Regioni, le Province Autonome di Trento e Bolzano, le Province, i
Comuni e le Comunità montane hanno siglato un Accordo per la promozione di un'offerta educativa
integrativa e sperimentale per i bambini dai due ai tre anni, che consenta nell'immediato di rispondere in
parte alle pressanti richieste delle famiglie, verificando anche l'adeguatezza del livello di una possibile
nuova tipologia di servizio;
 
• Con la l.r. 10 luglio 2006 n. 19, la Regione Puglia ha introdotto nell'ambito delle strutture per minori la
nuova offerta educativa rivolta ai bambini dai due ai tre anni per andare incontro alle crescenti esigenze
delle famiglie che non trovano completa risposta nelle attuali strutture degli asili nido;
 
Tale intervento è stato concepito per avviare una strategia condivisa di intervento sulla materia, che
conduca alla costruzione di una rete estesa e qualificata di servizi per la fascia di età 0-6 anni volta a
favorire processi educativi e di crescita dei bambini in coerenza con il principio della continuità
educativa;
 
• La previsione di un'offerta diffusa e qualificata di servizi socio-educativi per la prima infanzia consente
di promuovere interventi per la conciliazione vita - lavoro e incrementare e accrescere la qualità
dell'occupazione delle donne, in ottemperanza con le disposizioni della L.R. 21 marzo 2007 n. 7 recante
"Norme per le politiche di genere e i servizi per la conciliazione vita - lavoro in Puglia";
 
Anche in linea con le previsioni del punto 9 lettera b) del predetto accordo, le parti nella riunione del 28
giugno u.s. hanno convenuto circa l'opportunità di istituire un tavolo di confronto regionale per lo
sviluppo e la valutazione dell'iniziativa sperimentale;
 
CONSIDERATO CHE

1



 
• Con propria deliberazione n. 1410 del 3 agosto 2007, la Giunta Regionale ha ratificato il protocollo di
intesa sottoscritto in data 6 luglio 2007 dalla Regione Puglia -Assessorato alla Solidarietà e Assessorato
al Diritto allo Studio con l'Ufficio Scolastico Regionale, l'ANCI, le Segreterie Regionali di CGIL, CISL,
UIL, per la costituzione di una Cabina di Regia regionale per lo sviluppo e la valutazione dell'iniziativa
sperimentale che riguarda l'avvio di una nuova offerta socio-educativa denominata "Sezioni sperimentali
aggregate alle scuole dell'infanzia e agli asili nido" ovvero "sezioni primavera", nonché per la definizione
dei criteri di priorità per la selezione dei progetti da ammettere a contributo pubblico per l'avvio della
sperimentazione per l'a.s. 2007/2008.
 
• Con lo stesso protocollo di intesa, la Regione Puglia - Assessorato alla Solidarietà ha assunto
l'impegno di regolare e verificare il livello qualitativo dei servizi socioeducativi offerti nel rispetto della
normativa regionale e nazionale vigente, assicurando l'integrazione delle risorse già disponibili, con
risorse aggiuntive volte a garantire l'uniformità e l'omogeneità dei percorsi formativi sull'intero territorio
regionale, che sarà progettata e realizzata dall'Ufficio Scolastico Regionale, in accordo con la Regione
Puglia Assessorati alla Solidarietà e al Diritto allo Studio.
 
• A tal fine è stata quantificata in Euro 10.000,00 la dotazione aggiuntiva a carico dell'Assessorato alla
Solidarietà di risorse finanziarie necessarie per dare copertura agli oneri derivanti relativi alla
progettazione e alla erogazione della formazione sia nella fase iniziale della sperimentazione sia in
itinere per garantire l'uniformità e l'omogeneità dei percorsi formativi sull'intero territorio regionale.
 
• Con Delibera di G.R. n. 719 del 06.05.2008, è stata approvata la finalizzazione della quota di risorse
del Fondo Nazionale Politiche Sociali, Annualità 2006 e 2007 destinate alla realizzazione di azioni
innovative e sperimentale di iniziativa regionale, a valere sul Cap. 785050 - U.P.B. 7.3.1
"Programmazione e Integrazione" - Bilancio di Previsione 2008
 
• In particolare, oltre la quota di risorse che sono state destinate ad integrare la dotazione di risorse per
l'Avviso pubblico per la selezione di azioni sperimentali di cui alla Del. G.R. n. 2011 del 27.11.2007, è
stato approvato di riservare ulteriori risorse, a valere sul Cap. 785050 - U.P.B. 7.3.1 "Programmazione e
Integrazione" - Bilancio di Previsione 2008, per complessivi Euro 436.387,94 al cofinanziamento
regionale di progetti presentati dalla Regione Puglia a valere su Programmi nazionali e comunitari cui la
Giunta Regionale ritenesse utile di aderire, in coerenza con le finalità e gli obiettivi delle politiche sociali
di cui alla lr n 19/2006 e alla l.r. n. 7/2007, purché abbiano un evidente carattere innovativo e
sperimentale rispetto alle condizioni del contesto pugliese.
 
• Ritenendo che vi sia una specifica coerenza tra le finalità indicate nella richiamata deliberazione n.
719/2008 e le finalità dei percorsi formativi a supporto della qualità delle azioni volte ad attivare sezioni
sperimentali aggregate alle scuole per l'infanzia ovvero agli asini nido, quali "sezioni primavera", si
propone con il presente provvedimento di approvare, la destinazione di Euro 10.000,00, nell'ambito della
dotazione di Euro 436.387,94 a valere sul Cap. 785050 - U.P.B. 7.3.1 "Programmazione e Integrazione"
-Bilancio di Previsione 2008, per il cofinanziamento dei percorsi formativi sopra richiamati, assegnando
la competenza per l'attuazione del medesimo intervento al Settore Sistema Integrato Servizi Sociali, già
titolare delle azioni di promozione, monitoraggio e verifica relativa all'Intesa per la promozione di
un'offerta educativa integrativa e sperimentale per i bambini dai due ai tre anni denominata "Sezioni
primavera".
 
COPERTURA FINANZIARIA - L.R. 16 NOVEMBRE 2001 N. 28 e successive modifiche e integrazioni
 

2



Il presente provvedimento comporta una spesa complessiva di euro 10.000,00= a carico del Bilancio
Regionale 2008, da finanziare con le disponibilità del capitolo 785050 - U.P.B. 7.3.1 Programmazione e
integrazione" secondo quanto disposto dalla Del. G. R. n. 719 del 06.05.2003.
 
Al relativo impegno dovrà provvedere il Dirigente del Settore Sistema Integrato Servizi Sociali con otto
dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale in base all'art.4, comma 4, lettera k della L.R. n. 7/97.
 
LA GIUNTA
 
• udita la relazione dell'Assessore alla Solidarietà, dr.ssa Elena Gentile;
 
• vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla dirigente del Settore
Programmazione e Integrazione, con l'intesa della dirigente del Settore Sistema integrato dei Servizi
sociali;
 
• a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
• di fare propria la relazione dell'Assessore proponente il presente provvedimento, che qui si intende
integralmente riportata;
 
• di approvare la spesa complessiva da sostenere per gli adempimenti discendenti dalla presente
deliberazione, pari ad Euro 10.000,00 a valere sul Bilancio di Previsione per l'anno 2008, con le
disponibilità del capitolo 785050 - U.P.B. 7.3.1 "Programmazione e Integrazione;
 
• di demandare al Dirigente del Settore Sistema Integrato Servizi Sociali l'impegno delle suddette
risorse, da assumersi entro il corrente esercizio finanziario, e ogni altro adempimento attuativo che
discenda dal presente provvedimento;
 
• di disporre a pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai
sensi dell'art.42 della l.r. 28/2001.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

3


